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PR ZEMYSŁAW NOWOGÓRSKI

Często mówimy, że nie ma ludzi nieza-
stąpionych, mając na myśli, że właściwie każ-
dą osobę można zastąpić inną. Ale jest rów-
nież inny sens tego powiedzenia: niektórych 
osób nie da się łatwo zastąpić, gdyż są wy-
jątkowe, a ich nieobecność będzie odczuwal-
na. Do takich właśnie osób należy Magdale-
na Łaptaś, która zmarła 20 kwietnia 2025 r. 
Była uznaną w Polsce i za granicą historycz-
ką sztuki i archeolożką, specjalizującą się 
w badaniach nad sztuką bizantyńską i nubij-
ską, pracownikiem naukowo-dydaktycz-
nym najpierw w Instytucie Archeologii, 
a później od października 2010 r. w Instytu-
cie Historii Sztuki Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. W 
mojej pamięci pozostanie na zawsze jako 
Magda, wieloletnia przyjaciółka.

Pro memoria
Magdalena Łaptaś (1967–2025)

Urodziła się 8 maja 1967 r. w Krako-
wie, w znanej rodzinie aktorskiej Elżbiety 
Willówny i Jerzego Bińczyckiego. Na jej po-
strzeganie świata, uwrażliwienie na sztu-
kę, piękno i dobro, a tym samym na kształt 
jej drogi życiowej i zawodowej wpłynął nie-
wątpliwie wczesny kontakt ze środowi-
skiem artystycznym. Po ukończeniu kra-
kowskiego Liceum Sztuk Plastycznych 
rozpoczęła studia na kierunku historia 
sztuki na Uniwersytecie Jagiellońskim. 
W ich trakcie w szczególny sposób zwróciła 
uwagę na dzieje sztuki bizantyńskiej i post-
bizantyńskiej. Zaowocowało to pracą magi-
sterską Ikona Narodzenia i Zaśnięcia Matki 
Boskiej z Terła, przygotowanej pod kierun-
kiem prof. Anny Różyckiej-Bryzek (1991). 
Zainteresowania bizantynologiczne konty-
nuowała podczas studyjnych pobytów w in-
stytucjach naukowych Londynu i Rawenny. 

1. Na wykopaliskach w Wadi Sebuda (Egipt), 2018 r.  
Fot. profil Magdaleny Łaptaś na Facebooku

2. Z egipskim archeologiem dr Zahi Hawassem, 
2020 r. Fot. A.R. Medhat
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Po powrocie do kraju na stałe za-
mieszkała w Warszawie i w 1993 r. podjęła 
pracę w Muzeum Narodowym w Warsza-
wie w Galerii Faras, przechodząc kolejne 
szczeble hierarchii muzealnej. Przepraco-
wała tam siedemnaście lat. W tym czasie 
była współorganizatorką kilku znaczących 
wystaw czasowych. Warto w tym miejscu 
wspomnieć: Banganarti (2002), Proskynetaria 
(2003) oraz In the Sun and Desert (2006).

Pracę w muzealnictwie połączyła 
z karierą akademicką, kiedy w 1999 r. zosta-
ła zatrudniona na Uniwersytecie Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Pro-
wadziła wykłady i ćwiczenia z historii 
sztuki starożytnej, sztuki wczesnochrze-
ścijańskiej oraz bizantyńskiej i postbizan-
tyńskiej. Tym samym kontynuowała zna-
komite tradycje studiów nad wczesnych 
chrześcijaństwem i sztuką nubijską, które 
jeszcze w latach 70. XX w. stanowiły istotny 

wyróżnik ówczesnej Akademii Teologii Ka-
tolickiej w Warszawie wśród innych pol-
skich uczelni. Magda starała się, aby (mimo 
wielu problemów) powrócić, przynajmniej 
w pewnym stopniu, do sytuacji sprzed lat. 
Udało się jej, dzięki wielkiemu zaangażo-
waniu, wznowić wydawanie serii „Nubia 
Christiana” (t. 2; t. 3 był w przygotowaniu), 
której tom pierwszy ukazał się wydawnic-
twie ATK w 1981 r. (!) i od razu znalazł mię-
dzynarodowe uznanie. Miała również 
w planach utworzenie na UKSW ośrodka 
naukowo-badawczego nad sztuką koptyj-
ską i nubijską. Magda mocno angażowała 
się też w pracę dydaktyczną. Prowadzone 
przez nią zajęcia cieszyły się uznaniem 
wśród studentów, którzy chętnie włączali 
się we współpracę. To właśnie doprowadzi-
ło m.in. do ożywienia działalności Koła Na-
ukowego Studentów i Absolwentów Histo-
rii Sztuki UKSW. W ramach Koła 

3. Na konferencji muzealniczej w Opawie, 
2013 r. Fot A.S. Czyż

4. Na kongresie bizantynologicznym w Wenecji z profesorami 
Włodzimierzem Godlewskim, Karelem Innemée, Dobrochną Zielińską 
i Brucem Williamsem, 2022 r. Fot. E. O’Conne
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zorganizowała ze studentami kilka wyjaz-
dów studyjnych, m.in. do Berlina i Wiednia. 
Projektem, który wzbudził szczególne zain-
teresowanie wielu osób było utworzenie 
w budynku Wydziału Nauk Historycznych 
galerii polskiego designu, której zbiory pla-
nowała systematycznie powiększać.

Zarówno studia na Uniwersytecie Ja-
giellońskim, jak i praca w Muzeum Narodo-
wym w Warszawie jasno wytyczyły kie-
runki prac badawczych prowadzonych 
przez Magdę. Galeria Faras, w której praco-
wała, zajmuje wyjątkowe miejsce w polskiej 
nauce i polskim muzealnictwie. Powstała 
w latach 60. XX w. na kanwie polskich od-
kryć w Faras w Sudanie. Część (w wyniku 
podziału z Sudanem) odsłoniętych przez 
polskich badaczy średniowiecznych malo-
wideł ściennych z tamtejszej katedry znala-
zła swoje miejsce ekspozycyjne właśnie 
w Warszawie. Bezpośredni kontakt z tymi 
unikalnymi zabytkami, zwrócił szczególną 
uwagę Magdy na średniowieczne chrześci-
jańskie malarstwo nubijskie i zdetermino-
wał jej dalszą pracę naukową. Dość szybko 
stała się uznaną specjalistką w tej dziedzi-
nie. Wniosła bowiem nową jakość w bada-
nia nad malarstwem nubijskim, łącząc 
warsztat historyka sztuki z archeologią. 
Wnikliwa analiza dzieł faraskich pozwoliła 
jej na dokonanie reinterpretacji niektórych 
z nich, co jeszcze bardziej umocniło jej po-
zycję w międzynarodowym środowisku 
nubiologicznym. 

W 2001 r. możliwości badania orygi-
nalnych zabytków nubijskiego jeszcze się 
poszerzyły. Od tego roku przez kilka kolej-
nych sezonów Magda brała udział w pra-
cach polskich archeologów w Banganarti 
w Sudanie, koncentrując się na odkrywa-
nych tam malowidłach ściennych. Później 
uczestniczyła również w misjach konser-
watorskich w Kaftun i Ma’ad w Libanie, 
a w ostatnich latach także w Aleksandrii 
w Egipcie. Ogromnie ciekawym projektem 
badawczym o charakterze 

6. Podczas jubileuszu ATK/UKSW z dziekanem ks. prof. 
Sławomirem Zarębą, rektorem ks. prof. Henrykiem 
Skorowskim i prof. Anną Sylwia Czyż, 2024 r.  
Fot. ze zbiorów A.S. Czyż

5. Na wyjeździe z Kołem Naukowym Studentów 
i Absolwentów Historii Sztuki UKSW w Wiedniu, 2024 r.  
Fot. ze zbiorów Koła Naukowego
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interdyscyplinarnym kierowanym przez 
Magdę Łaptaś były badania mumii koptyj-
skich w Muzeum Egipskim w Kairze. Bada-
nia te łączyły specjalistów z kilku dziedzin: 
archeologii, radiologii, antropologii, medy-
cyny i historii sztuki. Ich rezultaty zapo-
wiadały się bardzo obiecująco.

Szczególne miejsce w pracach badaw-
czych Magdy zajmowała ikonografia anio-
łów w malarstwie nubijskim. Tej tematyce 
była poświęcona jej rozprawa doktorska: 
Archaniołowie w malarstwie nubijskim, którą 
rozpoczęła pod kierunkiem prof. Elżbiety 
Jastrzębowskiej, a sfinalizowała u prof. 
Włodzimierza Godlewskiego. Na jej podsta-
wie otrzymała w 2005 r. na Uniwersytecie 
Warszawskim stopień doktora w dyscypli-
nie archeologia. Innym zagadnieniem iko-
nograficznym zajmującym Magdę byli apo-
stołowie. W ramach grantu Narodowego 
Centrum Nauki (Miniatura 1) kierowała 
projektem Kolegium apostolskie w monumen-
talnym malarstwie średniowiecznego Egiptu. 
Przez kilka ostatnich lat pracowała nad 
książką habilitacyjną Kolegium apostolskie 
bez św. Pawła. Wizerunki dwunastu aposto-
łów w malarstwie nubijskim. 

Magda była w środowisku między-
narodowym uznaną badaczką, co przekła-
dało się na nawiązywanie kontaktów rów-
nież pomiędzy UKSW a zagranicznymi 

ośrodkami akademickimi. Dzięki temu kil-
kakrotnie na Wydziale Nauk Historycznych 
UKSW wykłady prowadzili wybitni specja-
liści m.in. z Grecji czy USA. Ostatnio sfor-
malizowała współpracę (wymianę nauczy-
cieli akademickich i studentów) 
z uniwersytetami w Kairze i Chartumie. 

Magdalena Łaptaś należała do kilku 
międzynarodowych stowarzyszeń nauko-
wych: Coptic Society, Nubian Society, Verein 
zur Förderung der Christlichen Archäologie 
Österreichs, Sudan Research Archaeological 
Society, International Center of Medieval 
Art oraz Polski Instytut Studiów nad Sztuką 
Świata i Stowarzyszenie Historyków Sztuki.

Śmierć Magdy jest nie tylko stratą 
wybitnej uczonej, ale również dobrego czło-
wieka, przyjaciółki, osoby ogromnie wraż-
liwej. Magdę cechowało olbrzymie zaufanie 
dla ludzi, mimo że niejednokrotnie dozna-
wała zawodu. Wbrew temu pozostawała 
życzliwa i gotowa do udzielenia wszelkiej 
pomocy. Zazwyczaj uśmiechnięta, swoim 
optymizmem potrafiła natchnąć innych 
i zachęcić do działania. Kilka lat temu 
w czasie pandemii Covid-19 doświadczyła 
bardzo ciężkiej choroby, a mimo to po po-
wrocie do zdrowia z niespożytą energią 
kontynuowała swoją pracę. Życie Magdy 
i jej cechy osobiste potwierdzają, że są 
wśród nas ludzie niezastąpieni.
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